

משה מדריכנו הנכבד!

אדבר אליך בלשון יחיד, אך חשוב לי להדגיש שדברי הפורצים לי מהלב, מייצגים גם את דעתה של אשתי האהובה, ואם יורשה לי להאמין, שחלק נכבד מחברי הקבוצה, יסכימו לרוב אמירותי, ואולי לכולם. אמנם קיים פער גילאים בנינו, אך שערך השופע, החיוך התמידי על פניך, הכושר והסיבולת להתהלך עם חולצת טריקו קצרות, לאורך כל הטיול, השאירו עלי רושם רב ולא אבוש לומר, שבמידת מה, אני מקנא בך. הידע הרב הטמון בראשך, בכל הנושאים והתחומים, זכרוך הפנומנלי והאיפראקטביות, המשולבים עמוק בכל חלקי גופך, אינם מסגירים את גילך, אלא משפיעים על מילוי משרתך, כמדריך טיולים מוכשר ומצטיין. בשנים האחרונות, חוי ואנכי, משתדלים להרבות בטיולים מאורגנים ואף פרטיים, אך אנו הוקסמנו במיוחד מטיול זה, שמרביתו נובע הודות לך.

ואתה משה, פתחת בפנינו צוהר, לרכוש ידע רב על 2 יעדים מופלאים ומקסימים (דרום ספרד וג'יברלטר). מצד אחד, הצגת את המידע הרלוונטי, בצורה מילולית.

ומצד שני חווינו יחד ביקורים וסיורים, שחלקת עמנו במקומות העיקריים והחשובים במסלול. תמיד הקפדת לחבר ולקשר את ההיסטוריה בין 3 הדתות, הנושקות אחת לשניה, בהמון הבטים ומוטיבים מרכזיים, כולל את הזיקה ביניהם וכן גם את האיבה השוררת עד היום בין הדתות. במהלך 9 ימי הטיול גיליתי בחור חכם, רגוע, חייכן, בעל חוש הומור, וכן בעל יכולת לנהל קבוצה, שהתקבצה מערים ומקצוות שונים מארצנו, ולגבשה בצורה מיטבית, עם רצון עז לסייע בכל בעיה, שצצה לקבוצה או לאחד מחבריה.

השרית תמיד אווירה טובה, הבנה והתחשבות.

תמיד הקפדת להושיט יד, וכל זאת במטרה לקיים טיול מהנה, המנוצל בצורה אופטימלית, תוך התחשבות בגילאים הלא כל כך צעירים של רוב חברי הקבוצה.

אני מאחל לך בריאות ואריכות ימים, ושתמשיך להוביל טיולים מאורגנים, שינעימו את חייך ומעשי ידיך. אם יורשה לי להוסיף, שלעניות דעתי, אתם חברי וחברותי לטיול, תרמתם רבות להצלחת הטיול, שהתבטאה במשמעת, עמידה בלוח הזמנים, ההתחשבות באחר, עזרה ההדדית והאדיבות מצד כולם - למרות שלצערי היו חריגות קלות.

לכם חברי וחברותי היקרים אני מאחל לכולכם המון המון בריאות, ושתמשיכו לחיות באושר, תרבו בטיולים בארץ ובעולם, *במילא זה על חשבון ילדינו*

תפילה אחת, לבורא עולם, אנא תצור מנהיגות אחת, שתהיה לה את הכוח, העוז והחזון, לאחד את כל מדינות העולם, ולצור אחדות ושלוש בקירבנו, כך שכל המשאבים הטמונים בעולם זה, יוקדשו למען מטרה זו. אני מודע לכך שזאת אוטופיה למימוש, ולכן אסתפק שתפילה זו תחול לפחות במדינתנו השסועה מבפנים, אך חשובה לכל אחד ואחת מאיתנו וחדורה עמוק בתוך נפשותינו וליבנו. יהיו ברוכים והמשך חג פסח שמח.

חוי וכתיאל (כתי)